PREFEITURA MUNICIPAL 

DE LAURO DE FREITAS 

CORREGEDORIA MUNICIPAL 

EXTRATO DE RECUPERAÇÃO DE VALORES AO ERÁRIO 

TORNA PÚBLICO a recuperação de valores ao erário, atinente a pagamento efetuado em 

desconformidade com a legislação vigente, no montante de R$ 6.259,24 (seis mil, duzentos e 

cinquenta e nove reais e vinte e quatro centavos), devidamente restituído conforme pactuado 

pelo servidor Erico Martins dos Santos, nos autos do Processo EPAD nº 99946000756202693. 

Em 24 de  Fevereiro de 2026 Marcelo José Santana da Costa. Corregedor.

[...]

Maternidade Porte 01, conforme proposta nº 36000003440/2023, Novo PAC, devidamente 

descritos, caracterizados e especificados no projeto Básico do Edital de Concorrência Eletrônico 

nº 004/2025. Dotação Orçamentária: 23.2301.10.302.0012.1021.44905100. FONTES: 

15001002 / 16000000. Valor: R$ 43.256.077,54 (quarenta e três milhões duzentos e cinquenta e 

seis mil, setenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos). Prazo de vigência: 36 (trinta e seis) 

meses contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021, 

sendo 30 meses de execução de obra e 36 meses de contrato.  Data da Assinatura:

[...]

Dotação Orçamentária: 

10.1001.10.301.0012.1026.33903900.15001002; 10.1001.10.305.0012.2052.33903900.15001002; 

10.1001.10.122.0002.2005.33903900.15001002; 10.1001.10.301.0012.2054.33903900.15001002; 

10.1001.10.302.0012.2062.33903900.15001002. Valor: R$ 6.575.000,00 (seis milhões quinhentos e 

setenta e cinco mil reais). Prazo de vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.  

Data da Assinatura: 19 de fevereiro de 2026. Elba Brito Garcez de Sena – Secretária Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS

[...]

mínimas de participação estabelecidas neste instrumento e seus anexos, atendidas as condições 

mínimas de participação estabelecidas neste instrumento, no Edital de Credenciamento n.º 

002/2025 e seus anexos. Dotação Orçamentária: 23.2301.10.301.0012.2359.3903900. FONTES: 

15001002 / 16000000. Valor: R$ 175.176,00 (cento e setenta e cinco mil cento e setenta e seis 

reais). Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. Data da 

Assinatura: 20 de fevereiro de 2026. Elba Brito Garcez de Sena – Secretária Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO

[...]

PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 42/2026

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que  
lhe confere a Lei Nº 2139 / 2025,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 56.250,00  
(CINQUENTA E SEIS MIL E DUZENTOS E CINQUENTA  
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das  
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

[...]

DECRETO FINANCEIRO 43/2026

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que  
lhe confere a Lei Nº 2161 / 2025,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de  
14.739.000,00 (QUATORZE MILHÕES E SETECENTOS  
E TRINTA E NOVE MIL REAIS ) e dá outras  
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2027 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS E  ADULTOS